За свідченням того велебного пана отця Йоана, влоцлавського єпископа, канцлера 
Польського королівства.

 1 За цим привілеєм фундувалося окреме вірменське війтівство, що викликало боротьбу з боку 
міської ради; про обставини видання документа див.: Balzer O. Sądownictwo ormiańskie w średniowiecznym 

143Привілеї вірМенської гроМади

47

1462 р., листопада 23, Пйотрків
Казимир IV підтверджує грамоту Владислава ІІ від 3 жовтня 1402 р., за якою вірмени отримали 

право торгувати у всій державі на час закриття дороги до татарських країв

Коп.: MK, 20, k.76v-77; ЦдіаУл. – Ф.52, оп.1, спр.136, арк.131-132; дідуш., спр.117, арк.39зв.-40.
Транс.: Мк, 33, k.280-283; ЦдіаУл. – Ф.475, оп.1, спр.5, арк.9-11зв.
Опубл.: Bischoff, Urkunden, S.26-28; AGZ, VI, s.73-74; Balzer, s.181-183.
Переклад: оссол., спр.2117, арк.84зв.-86 (польський).
Регести: MRPS, III, N178 (supplementum); IV/3, N12110; IV/3, N962 (supplementum).

n nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Gesta humanorum actorum faciliter 
depereunt, nisi adminiculis literarum et fidedignorum testimonio sufficienti fuerint 
perhennata. Proinde nos Kazimirus Dei gratia rex Polonie, necnon terrarum Cracovie, 
Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie, Pomeranie, magnus dux Lithuanie, Russie 
Prussieque dominus et heres. Significamus etc. Quomodo in nostre maiestatis et nostrorum 

consiliariorum tunc nobis assidencium presencia constitutus personaliter famosus Cristinus advocatus 
Armenorum civitatis nostre Leopoliensis literam serenissimi domini Wladislai regis Polonie, 
genitoris et predecessoris nostri charissimi, admissionem et concessionem negociaciones exercendi, 
ipsis Armenis factam in se continentem, obtulit et presentavit nobis humiliter supplicando, ut ipsam 
ratificare, approbare et confirmare dignaremur. Cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Далі наводиться грамота Владислава ІІ від 3 жовтня 1402 р. (див. док. №37). Після цього 
подано текст:

Nos itaque supplicacionibus pro ipsis advocato et Armenis nobis humiliter porrectis tanquam 
iustis et consonis annuentes, huiusmodi literam ratam atque gratam habentes, in omnibus suis 
punctis, clausulis, articulis et condicionibus, dictorum consiliariorum nostrorum voluntate ad id 
accedente, approbavimus, ratificavimus, confirmavimus, approbamusque, ratificamus et confirmamus 
perpetuo per presentes, ac de nostra regia benignitate cupientes ipsorum Armenorum condicionem 
facere meliorem, ut tanto commodius1 de nostris proventibus nobis et nostris successoribus valeant 
respondere, concedimus et presentibus admittimus, ut merces, et res bona ipsorum universa, tam de 
transmarinis, quam de aliis quibuscumque partibus per eosdem conducta talento, libra, alias lokcziem2 
et ulna, sic ut premittitur, more aliorum regnicolarum nostrorum in omnibus civitatibus, oppidis et locis 

Lwowie // Studya nad historyą prawa polskiego. – Lwów, 1909, T. IV. – Z. 1. – S.100-137. У цьому ж параграфі 
автор збиває безпідставну критику автентичності цього привілею Ф.Бішоффом та деякими іншими 
вченими (див.: Op.cit. – S.122-128). 
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quibuscunque regni et dominiorum nostrorum vendere, propinare et mensurare iuxta consuetudinem 
antiquam habeant libertatem. Vobis igitur palatinis, castellanis, capitaneis, tenutariis, magistris civium, 
ceterisque officialibus mandamus seriose, omnino habere volentes, quatenus prefatos Armenos ad 
huiusmodi mercium et bonorum eorundem vendicionem, propinacionem et negociacionem quoque 
exercendi liberam admittatis et admitti faciatis et debeatis, ac ipsos ab infestacione, turbacione et 
molestacione quorumlibet hominum, cuiuscunque status et condicionis sint, tueamini et protegatis, 
et aliter non facturi pro gracia nostra. Harum, quibus sigillum nostrum presentibus est subappensum, 
testimonio litterarum. Actum et datum in convencione Pyotrko viensi generali feria tercia ipso die 
sancti Clementis, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, presentibus ibidem 
reverendissimo et reverendis dominis Iohanne sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopo et primate, 
Andrea episcopo Poznaniensi, ac magnificis et generosis Luca de Gorka Poznaniensi, Stanislao de 
Ostrorog Calissiensi, Sandivogio de Lanzenicze Siradiensi, Petro de Oporow Lanciciensi, Nicolao 
de Cosczyelecz [Brestensi, Andrea de Koscieliecz Iuniwladislawiensi, Andrea Odrowasz de Sprowa 
Leopoliensi palatinis, Petro de Schamotuli Poznaniensi, Hincza de Rogow Sandomiriensi, Petro de 
Gay Calissiensi, Ioanne Zaramba de Calinowa Siradiensi, Ioanne de Czarnkow Gneznensi, Andrea de 
Crethkow Brestensi, Dobeslao Cmitha de Wysznycze Woynycensi, Eustachio de Sprowa Radomiensi 
castellanis, Iacobo de Dambno thesaurario3 et Ioanne de Rithwiany marschalko regni Polonie, et aliis 
pluribus fidedignis testibus circa premissa. Datum per manus reverendi patris Ioannis Dei gracia 
episcopi Wladislaviensi et cancellarii, ac Ioannis Luthconis de Brzezie, iuris utriusque doctoris, 
archidiaconi Gneznensis, vicecancellarii regni Polonie, sincere nobis dilectorum. 

Ad relacionem eiusdem reverendi patris domini Ioannis Dei gracia episcopi Wladislaviensis et 
regni Polonie cancellarii]4  prout proxime supra in sequente folio5.

1 У публікації Ф.Бішоффа: comodosius.
2 У публікації Ф.Бішоффа: lothem.
3 У публікації Ф.Бішоффа: vicethesаurario.
4 У тексті Мк пропущено кінцівку грамоти “Brestensi... cancellarii”, яку відновлено за публікацією